Министерство образования и науки Российской Федерации
[bookmark: _GoBack]филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«КУЗБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Т. Ф. ГОРБАЧЕВА» в г. Белово

УЧЕНЫЙ СОВЕТ
от 06.12.2017 г.
Протокол № 3

Повестка:
1. Об организации и итогах НИРС
Докладчик: Главный научный сотрудник – Законнова Л.И., Руководитель НОС – Е.А. Скударнова
2. Разное.

Присутствовали: 14 чел.

1. Слушали Законнову Л.И. Об организации и итогах НИРС в 2017 г.

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНТОВ В 2017 ГОДУ
	Показатель
	2013 г.
	2014 г.
	2015
	2016
	2017

	Доклады на научных конференциях, семинарах и т.п. всех уровней
	45
	45
	49
	15
	24

	Научные публикации, всего,
из них:
без соавторов - работников вуза
	38
14
	31
14
	38
14
	39
21
	45
16

	Медали, дипломы, грамоты, премии и т.п., полученные на конкурсах
на лучшую научно-исследовательскую работу и на выставках, всего
	38
	46
	43
	11
	14

	Студенческие проекты, поданные на конкурсы грантов, всего,
из них:
выиграно
	2

1
	2

1
	2
1
	1
-
	2
2

	Участие студентов в грантах и х/д, чел.
Из них в оплачиваемых
	2
-
	9
6
	1
	-
-
	2
-

Результаты деятельности научно-педагогических работников по организации НИРС в филиале КузГТУ в г. Белово в 2017 г.
	НПР
	Подготовлено докладов и опубликовано статей
со студентами
	Статьи со школьниками

	ВСЕГО
от НПР

	Научное руководство
	Статьи в соавторстве
	Статьи
со студентами других вузов
	Всего со студентами филиала

	Законнова Л.И.
	12
	2
	-
	14
	14
	28

	Верчагина И.Ю.
	4
	5
	-
	9
	2
	11

	Долганов Д.Н.
	-
	-
	3 с магистрантами КемГУ
	-
	3
	6

	Чегошева Е.П.
	1
	-
	-
	1
	-
	1

	Дорофеева О.Е.
	-
	1
	-
	1
	-
	2

	Лейбутина Е.В.
	1
	-
	-
	1
	-
	2

	ВСЕГО
	16
	8

	26
	19
	48

	ИТОГО – 45

ПЕРСПЕКТИВЫ ПУБЛИКАЦИОННОЙ АКТИВНОСТИ СТУДЕНТОВ ФИЛИАЛА КУЗГТУ В Г. БЕЛОВО в 2017-2018 УЧ. Г.

	Научный руководитель
	Темы НИРС, количество
	Всего

	Очное отделение
	Заочное отделение

	Законнова Л.И
	14
	14
	28

	Ещеркин П.В.
	11
	-
	11

	Верчагина И.Ю.
	9
	-
	9

	Скударнова Е.А.
	8
	-
	8

	Протасова Н.Н.
	8
	-
	8

	Лейбутина Е.В.
	8
	-
	8

	Малахова О.В
	5
	-
	5

	Чегошева Е.П.
	4
	-
	4

	Петенева Г.П.
	4
	-
	4

	Жаров А.И.
	-
	3
	3

	Ельцова Е.В.
	2
	-
	2

	Аксененко В.В.
	-
	1
	1

	Тихонова О.В.
	1
	-
	1

	по отделениям
	74
	18
	87

Решили.
1. Рассмотреть вопрос об оптимизации системы стимулирующих выплат для студентов, занявших призовые места на международных, всероссийских и региональных конференциях, конкурсах, олимпиадах
2. Вынести на рассмотрение учебно-методического совета вопрос о включении показателя «количество привлеченных к НИРС студентов» в систему оценки рейтинга эффективности ППС.
3. Не учитывать статьи, написанные со студентами других вузов при оценке НИРС.
4. Включать в результаты НИРС результаты работы по дисциплине.
5. Осуществлять учет работ студентов, подготовленных в рамках инициативных НИРС и работ, выполненных в рамках учебной дисциплины.

2. Слушали Долганову Ж.А. О необходимости переименования кафедр филиала КузГТУ в г. Белово в связи с прохождением аккредитации.

Решили:
1. Переименовать кафедру гуманитарных и экономических наук (ГиЭН) в кафедру экономической безопасности и менеджмента, сокращенное название – ЭБиМ.
2. Переименовать кафедру технических наук (ТН) в кафедру горного дела и техносферной безопасности, сокращенное название – ГДиТБ.

Слушали главного бухгалтера Сидорову Е.А. О снижении стоимости обучения.
Решили. Снизить стоимость обучения на основании «Положения об основаниях и порядке снижения стоимости» на 5% студентам, имеющим право на снижение платы за обучение, на базе СПО на первый семестр 2017-2018 учебного года.

Исходя из вышеизложенного Ученый совет решил:

1. Рассмотреть вопрос об оптимизации системы стимулирующих выплат для студентов, занявших призовые места на международных, всероссийских и региональных конференциях, конкурсах, олимпиадах
2. Вынести на рассмотрение учебно-методического совета вопрос о включении показателя «количество привлеченных к НИРС студентов» в систему оценки рейтинга эффективности ППС.
3. Не учитывать статьи, написанные со студентами других вузов при оценке НИРС филиала КузГТУ в г. Белово.
4. Включать в результаты НИРС результаты работы по дисциплине.
5. Осуществлять учет работ студентов, подготовленных в рамках инициативных НИРС и работ, выполненных в рамках учебной дисциплины.
6. Переименовать кафедру гуманитарных и экономических наук (ГиЭН) в кафедру экономической безопасности и менеджмента, сокращенное название – ЭБиМ.
7. Переименовать кафедру технических наук (ТН) в кафедру горного дела и техносферной безопасности, сокращенное название – ГДиТБ.
8. Снизить стоимость обучения на основании «Положения об основаниях и порядке снижения стоимости» на 5% студентам, имеющим право на снижение платы за обучение, на базе СПО на первый семестр 2017-2018 учебного года.

Председатель Ученого совета						И.К. Костинец

Секретарь Ученого совета							Д.Н. Долганов